Exterius autem sacrificium repraesentativum est interioris veri sacrificii, secundum quod mens humana seipsam Deo offert. Offert autem se mens nostra Deo quasi suae creationis principio, quasi suae operationis auctori, quasi suae beatitudinis fini⁴.

— «... sicut Augustinus dicit X *De Civit. Dei*, cap. V, *visibile sacrificium, quod exterius Deo offertur, signum est invisibilis sacrificii, quo quis se et sua in Dei obsequium exhibet.*» In *Ep. ad Rom.*, c. XII, lect. 1 (Vivès XX, 549-550); — «Et propter hoc instituta sunt sensibilia sacrificia : quae homo Deo offert, non propter hoc quod Deus eis indigeat, sed ut repraesentetur homini quod et seipsum et omnia sua debet referre in ipsum sicut in finem, et sicut in Creatorem et Gubernatorem et Dominum universorum.» *Cont. Gent.*, III, c. 119; — «Exterius autem sacrificium repraesentativum est interioris veri sacrificii, secundum quod mens humana seipsam Deo offert.» *Cont. Gent.*, III, c. 120; — «Consistit autem interior cultus in hoc quod anima conjungatur Deo per intellectum et affectum. Et ideo secundum quod diversimode intellectus et affectus colentis Deum Deo recte conjungitur, secundum hoc diversimode exteriores actus hominis ad cultum Dei applicantur.» *Ia Ilae*, q. 101, a. 2, c.; — «... sacrificia corporalia exprimunt interius sacrificium cordis, quo homo spiritum suum offert Deo.» *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, obj. 14; — «... per sacrificia repraesentabatur *ordinatio mentis* in Deum...» *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, c.; — «... Deus (...) volebat ea sibi offerri (...) ad significandum debitum *ordinem mentis* humanae in Deum...» *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, ad 1; — «... hoc conveniens erat ad praedictam *ordinationem mentis* in Deum. Et hoc dupliciter. Primo quidem, quia hujusmodi animalia maxime sunt per quae sustentatur humana vita (...). Secundo, quia per immolationem hujusmodi animalium puritas mentis designatur.» *Ia Ilae*, q. 102, a. 3, ad 2; — «Primum quidem est bonum animae : quod Deo offertur *interiori quodam sacrificio* per devotionem et orationem et alios hujusmodi interiores actus.» *Ia Ilae*, q. 85, a. 3, ad 2; — «Quorum primum et principale est sacrificium interius, ad quod omnes tenentur : omnes enim tenentur Deo devotam mentem offerre.» *Ia Ilae*, q. 85, a. 4, c.; — «... ut Augustinus dicit (...) *Quocirca, sicut orantes atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces cui res ipsas in corde quas significamus offerimus, ita, sacrificantes, non alteri visibile sacrificium offerendum esse noverimus quam ei cujus in cordibus nostris invisibile sacrificium nos ipsi esse debemus.*» *Ia Ilae*, q. 94, a. 2, c.; — «... sacrificium spiritualiter Deo offertur cum aliquid ei exhibetur. Inter omnia autem bona hominis Deus maxime acceptat *bonum humanae animae*, ut hoc sibi in sacrificium offeratur. Offere autem debet aliquis Deo, primo quidem, animam suam, secundum illud *Eccli. XXX (Vs. 24), Miserere animae tuae, placens Deo* : secundo autem, animas aliorum, secundum illud *Apoc. ult. (v. 17), Qui audit, dicat, Veni. Quanto autem homo animam suam vel alterius propinquius Deo conjungit, tanto sacrificium est Deo magis acceptum. Unde magis acceptum est Deo quod aliquis animam suam et aliorum applicet contemplationi, quam actioni. (...)* ostenditur magis esse meritorium si quis offerat Deo animam suam et aliorum, quam quaecumque alia exteriora dona.» *Ia Ilae*, q. 182, a. 2, ad 3; — «Respondeo dicendum quod, sicut dicit Augustinus, in X *de Civ. Dei*, *omne sacrificium visibile invisibilis sacrificii est sacramentum, idest sacrum signum.* Est autem invisibile sacrificium quo homo spiritum suum offert Deo : secundum illud *Psalmi : Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* Et ideo omne illud quod Deo exhibetur *ad hoc quod spiritus hominis feratur in Deum*, potest dici sacrificium.» *IIa Ilae*, q. 22, a. 2, c.; — «Quia exterius sacrificium quod offertur, signum est interioris sacrificii quo quis seipsum offert Deo, ut Augustinus dicit, X *De Civ. Dei* (cap. 22). Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interius pertinere.» *IIa Ilae*, q. 82, a. 4, c.